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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro horizon

První kapitola pojednává o obráběcí operaci vyvrtávání. Dále je zde rozdělení, popis a
charakteristika jednotlivých typů vyvrtávacích strojů. Dále kapitola zahrnuje definici hlavního
pohonu obráběcího stroje a nároky na něj kladené. Následuje
hlavních pohonů, která je více zaměřena na převodovky.

Poslední část práce je konstrukční návrh jedné části hlavního pohonu,
vodovka. Oproti původnímu řešení s planetovou převodovkou zde bude použitá dvoustupňová
převodovka s předlohovou hřídelí. Návrh bude zahrnovat výpočet v programu KissSys a v
tvoření 3D modelu + projektové dokumentace v programu Siemens NX 12.

1.1 Vyvrtávání
Vyvrtávání je způsob obrábění, při kterém dochází ke zvětšování, zpřesňování a d

končování předem připravených děr. Díry lze předem připravit už při odlévání,
jinou obráběcí či tvářecí metodou. Vyvrtáváním lze opracovat nejen vnitřní, ale také vnější
plochy obrobku. Na vyvrtávačkách lze také frézovat rovinné, tvarové, ale i obecné plochy.
Touto metodou lze hrubovat, ale i pracovat na čisto.

Vyvrtávání lze provádět na vrtačkách, soustruzích, vyvrtávacích jednotkách, souřadn
cových vrtačkách a obráběcích centrech. Nejčastěji jsou však pro tuto operaci používané v
dorovné vyvrtávačky.

Nástrojem při vyvrtávání je nůž upevněný ve vyvrtávací tyči nebo hlavě. Obráběné r
tační plochy mají např. válcový
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Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro horizon

První kapitola pojednává o obráběcí operaci vyvrtávání. Dále je zde rozdělení, popis a
charakteristika jednotlivých typů vyvrtávacích strojů. Dále kapitola zahrnuje definici hlavního
pohonu obráběcího stroje a nároky na něj kladené. Následuje rešerše z kon
hlavních pohonů, která je více zaměřena na převodovky.

Poslední část práce je konstrukční návrh jedné části hlavního pohonu,
vodovka. Oproti původnímu řešení s planetovou převodovkou zde bude použitá dvoustupňová

a s předlohovou hřídelí. Návrh bude zahrnovat výpočet v programu KissSys a v
tvoření 3D modelu + projektové dokumentace v programu Siemens NX 12.

Vyvrtávání je způsob obrábění, při kterém dochází ke zvětšování, zpřesňování a d
připravených děr. Díry lze předem připravit už při odlévání,

jinou obráběcí či tvářecí metodou. Vyvrtáváním lze opracovat nejen vnitřní, ale také vnější
Na vyvrtávačkách lze také frézovat rovinné, tvarové, ale i obecné plochy.

Touto metodou lze hrubovat, ale i pracovat na čisto.

Vyvrtávání lze provádět na vrtačkách, soustruzích, vyvrtávacích jednotkách, souřadn
cových vrtačkách a obráběcích centrech. Nejčastěji jsou však pro tuto operaci používané v

Obrázek 1 Plochy vytvořené vyvrtáváním [11]

Nástrojem při vyvrtávání je nůž upevněný ve vyvrtávací tyči nebo hlavě. Obráběné r
ční plochy mají např. válcový nebo kuželový tvar (Obrázek 1). Vyvrtáváním lze také řezat
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Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro horizontku FCW 150.

První kapitola pojednává o obráběcí operaci vyvrtávání. Dále je zde rozdělení, popis a
charakteristika jednotlivých typů vyvrtávacích strojů. Dále kapitola zahrnuje definici hlavního

z konstrukčních řešení

Poslední část práce je konstrukční návrh jedné části hlavního pohonu, konkrétně pře-
vodovka. Oproti původnímu řešení s planetovou převodovkou zde bude použitá dvoustupňová

a s předlohovou hřídelí. Návrh bude zahrnovat výpočet v programu KissSys a vy-
tvoření 3D modelu + projektové dokumentace v programu Siemens NX 12.

Vyvrtávání je způsob obrábění, při kterém dochází ke zvětšování, zpřesňování a do-
připravených děr. Díry lze předem připravit už při odlévání, nebo nějakou

jinou obráběcí či tvářecí metodou. Vyvrtáváním lze opracovat nejen vnitřní, ale také vnější
Na vyvrtávačkách lze také frézovat rovinné, tvarové, ale i obecné plochy.

Vyvrtávání lze provádět na vrtačkách, soustruzích, vyvrtávacích jednotkách, souřadni-
cových vrtačkách a obráběcích centrech. Nejčastěji jsou však pro tuto operaci používané vo-

Nástrojem při vyvrtávání je nůž upevněný ve vyvrtávací tyči nebo hlavě. Obráběné ro-
. Vyvrtáváním lze také řezat
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vnitřní závity či obrábět vnitřní zápichy. Pro složitější obrobky
kombinovány, a to v různém uspořádání
ale i v prostoru. Vyvrtávací stroje umožňují v případě potřeby i obrábění vnější jmenovité
plochy a povrchy. [11]

Máme tři základní způsoby kinematiky vyvrtávání
Jedná se o:

a) Řezný pohyb vc

obrobkem a po
např. válcové plochy.

b) Řezný pohyb v
vací nůž vysouváním z
kou se obrábí např. zápichy.

c) Řezný pohyb v
nán nástrojem neb
nůž vysouváním z nástroje. Touto kinematikou se obrábí např. tvarové rotační
plochy.

Nyní se podíváme jaké existují stroje pro vyvrtávání. Konkrétně se zaměříme na hor
zontální vyvrtávačky.

1.2 Vodorovné vyvrtávačky

Horizontky jsou velice univerzální stroje, díky čemu
velmi složitých součástí. Hlav
nástrojem. Posuvné pohyby může konat nástroj i upnutý obrobek
Tyto stroje nacházejí uplatnění
je možnost obrábět obrobek až z pěti stran na jedno upnutí. U těchto strojů se využívá širok
ho sortimentu běžného, i speciálníh
lze: [4] [2]

a) vrtat šroubovým vrtákem, vystružovat
b) vyvrtávat přesné otvory nožem
c) rovnat čelní plochy
d) řezat závity
e) frézovat čelními frézami
f) soustružit válcové i kuželové plochy (v

ta v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce
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vnitřní závity či obrábět vnitřní zápichy. Pro složitější obrobky mohou být tyto tvarové prvky
kombinovány, a to v různém uspořádání, na jedné či více osách rozložených nejen v rovině,
ale i v prostoru. Vyvrtávací stroje umožňují v případě potřeby i obrábění vnější jmenovité

í způsoby kinematiky vyvrtávání, které jsou zobrazené na

c je konán nástrojem, posuvný pohyb vf je konán nástrojem nebo
pohyb v radiálním směru je nulový. Touto kinematikou se obrábí

např. válcové plochy.
ohyb vc je konán nástrojem, pohyb v radiálním směru v
vysouváním z nástroje a posuvový pohyb je nulový. Touto kinemat

kou se obrábí např. zápichy.
ezný pohyb vc je konán nástrojem nebo obrobkem, posuvný pohyb v

nán nástrojem nebo obrobkem a pohyb v radiálním směru v
nůž vysouváním z nástroje. Touto kinematikou se obrábí např. tvarové rotační

Obrázek 2 kinematika při vyvrtávání [11]

Nyní se podíváme jaké existují stroje pro vyvrtávání. Konkrétně se zaměříme na hor

Vodorovné vyvrtávačky - horizontky

Horizontky jsou velice univerzální stroje, díky čemuž se na nich provádí
Hlavní řezný pohyb je rotační, vykonávaný vřetenem s upnutým

osuvné pohyby může konat nástroj i upnutý obrobek, jak je vidět z
uplatnění hlavně v kusové a malosériové výrobě. Jejich velkou výhodou

je možnost obrábět obrobek až z pěti stran na jedno upnutí. U těchto strojů se využívá širok
speciálního příslušenství a přídavných zařízení.

šroubovým vrtákem, vystružovat
yvrtávat přesné otvory nožem
ovnat čelní plochy

frézovat čelními frézami
soustružit válcové i kuželové plochy (vnější i vnitřní)
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mohou být tyto tvarové prvky
na jedné či více osách rozložených nejen v rovině,

ale i v prostoru. Vyvrtávací stroje umožňují v případě potřeby i obrábění vnější jmenovité

, které jsou zobrazené na Obrázek 2.

e konán nástrojem nebo
hyb v radiálním směru je nulový. Touto kinematikou se obrábí

je konán nástrojem, pohyb v radiálním směru vr koná vyvrtá-

[…]

spektrem Lh = 28354 hod (zelený rámeček)
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Obrázek 31 ložiska na předlohové hřídeli KISSys

výsledky výpočtu ložisek KISSys

ýsledky ložiska 5 pro celé zátěžové spektrum KISSys report

nejhůře zatížené pro první tři stavy, kdy přenáší kroutící moment, ale ve
stavech 4, 5 a 6 není ložisko zatížené. Jeho celková životnost při zatížení celým zátěžovým

(zelený rámeček), ve výsledku je ložisko vyhovující.

Bakalářská práce, akad.rok 2018/19
Petr Kanta

áší kroutící moment, ale ve
při zatížení celým zátěžovým

vyhovující.
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3.4.8 Výpočet evolventního drážkování na vstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům
hřídele. Pokud by drážkování nevyšlo, bylo by nutné buď zvolit jiný druh spojky nebo zvětšit
průměr či výšku zubů. Na Obrázek
drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl pro
ním stupni (převodový poměr 1),
zatížení.

Obrázek 34 parametry pro drážkování na vstupním hřídeli

Obrázek 35 výsledky výpočtu evo

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší hodnota bezpečnosti
je zde 4.161, z čehož vyplývá, že drážkování vyhovuje.
viz vázané přílohy.

3.4.9 Výpočet evolventního drážkování na výstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům drážkování na
vstupní hřídeli. Toto drážkování musí být dlouhé tak, aby umožnilo přesouvání přesouvadla
po hřídeli, a hlavně možnost zařadit n
nábojem ozubeného kola 4, ani se vstupním hřídelem. Ma
55 mm (šířka přesouvadla), minimální záběr bude při
(převodový poměr 1). Délka záběru tehdy bude 33 mm (55
vstupním hřídelem a 2 mm vůle mezi hřídelemi.).
metry zadávané do výpočtu drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při
zařazeném druhém převodovém stupni (převodový poměr 1), neboť při prvním stupni toto
drážkování zabírá na šířce 55 mm
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Výpočet evolventního drážkování na vstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům
hřídele. Pokud by drážkování nevyšlo, bylo by nutné buď zvolit jiný druh spojky nebo zvětšit

Obrázek 34 a Obrázek 35 máme zadané parametry do výpočtu
drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při zařazeném druhém

stupni (převodový poměr 1), protože při prvním stupni toto drážkování nepřenáší žádné

parametry pro drážkování na vstupním hřídeli KISSys

ýsledky výpočtu evolventního drážkování na vstup. hřídeli KISSys

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší hodnota bezpečnosti
je zde 4.161, z čehož vyplývá, že drážkování vyhovuje. Detailní zpráva ze softw

Výpočet evolventního drážkování na výstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům drážkování na
vstupní hřídeli. Toto drážkování musí být dlouhé tak, aby umožnilo přesouvání přesouvadla

a hlavně možnost zařadit neutrál. To znamená, aby přesouvadlo nezabíralo ani s
nábojem ozubeného kola 4, ani se vstupním hřídelem. Maximální šířka záběru bude odpovídat

mm (šířka přesouvadla), minimální záběr bude při zařazení druhého rychlos
(převodový poměr 1). Délka záběru tehdy bude 33 mm (55-20-2=33 kde 20 mm je záběr se

em a 2 mm vůle mezi hřídelemi.). Obrázek 34 a Obrázek
do výpočtu drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při

zařazeném druhém převodovém stupni (převodový poměr 1), neboť při prvním stupni toto
mm a je méně namáháno.

Bakalářská práce, akad.rok 2018/19
Petr Kanta

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům, již připraveného
hřídele. Pokud by drážkování nevyšlo, bylo by nutné buď zvolit jiný druh spojky nebo zvětšit

máme zadané parametry do výpočtu
veden při zařazeném druhém rychlost-

při prvním stupni toto drážkování nepřenáší žádné

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší hodnota bezpečnosti
Detailní zpráva ze software KISSys

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům drážkování na
vstupní hřídeli. Toto drážkování musí být dlouhé tak, aby umožnilo přesouvání přesouvadla

přesouvadlo nezabíralo ani s
imální šířka záběru bude odpovídat

zařazení druhého rychlostního stupně
2=33 kde 20 mm je záběr se
Obrázek 35 zobrazuje para-

do výpočtu drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při
zařazeném druhém převodovém stupni (převodový poměr 1), neboť při prvním stupni toto
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Obrázek 36 parametry pro výpočet evol

Obrázek 37

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší
je zde 4.161, z čehož vyplývá, že drážkování vyhovuje.

3.4.10 Výpočet vnějšího evolventního drážkování na přesouvadle

Vnitřní drážkování je již
přesouvadla, které slouží k přenosu kroutícího momentu mezi ozubeným kolem 4 a přes př
souvadlo s výstupní hřídelí. Velikost drážkování je opět volena taková, aby drážkování z
padlo do celkové sestavy bez v
