Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Hlavní pohon obráběcích strojů. Převodovka se stupňovou změnou otáček - konstrukce s předlohou

Práci předložil(a) student(ka): Petr Kanta

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provedení analýzy převodovek pro hlavní pohon obráběcích strojů a konstrukční návrh vícestupňové převodovky s předlohou hřídelí pro vodorovné frézovací a vyvrtávací centrum FCW 150. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Byla provedena rozsáhlá rešerše v oblasti řešení vodorovných frézovacích a vyvrtávacích center, hnacích členů a převodových mechanismů. Byla provedena analýza stávajících řešení a byl proveden konstrukční návrh řešení nového, včetně výpočtů a tvorby 3D CAD modelu. Výkresová dokumentace je vhodně přiložena formou přílohy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočet byl proveden s využitím vzorového výpočtu v programu KISSsys a byly provedeny další analytické výpočty přesouvadla. Student prokázal znalost výpočtových programů a až na drobné výjimky dokázal výsledky vhodně vyhodnotit (při návrhu drážkování byl špatně interpretován parametr s_{max}/s_{min} , který popisuje tloušťku zubu). Výkresová dokumentace je srozumitelná, obsahuje malé množství nedostatků (kótování, tolerance, řezy, hloubka kalení). Ozubená kola na hřídeli 8 by bylo hospodárnější vyrábět jako samostatný díl.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Reference a použitá literatura jsou správně uvedeny, stejně jako použitý software a seznam příloh. Bylo by vhodné uvést ještě seznam použitých zkratk a symbolů. Obrázky č. 2, 5, 9, 15, 46 mají horší kvalitu. Jazykový projev je dobrý, nicméně v práci se vyskytuje množství gramatických chyb a překlepů, kterým by bylo možné předejít důkladnějším pročtením celé práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práci lze z hlediska rozsahu a složitosti hodnotit jako zdařilou. Student prokázal detailní znalost výpočtových programů a konstrukčního řešení převodovek s řazením. Hlavní nedostatky byly zmíněny v kapitole 4.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) V práci zmiňujete výhody lineárních pohonů a elektrovřeten. Jaké jsou jejich nevýhody.

2) U hřídelů vychází největší hodnota napětí 150 MPa. U ložisek vychází životnost 28 000 hod. (požadováno je 14 000 hod.) a nejmenší statická bezpečnost 4,6. Nebylo by ekonomicky výhodnější zvolit pro některé hřídele horší materiál?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2019-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný